UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THỐNG NHẤT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

V/v tăng cường phòng chống dịch

bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn

Thống Nhất, ngày       tháng 10 năm 2025

     Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiêp và Môi trường, tình hình bệnh Cúm gia

cầm (CGC) trên thế giới và Việt Nam từ đầu năm 2025 tới nay diễn ra hết sức

phức tạp1, nước Căm-pu-chia có số ca mắc và số ca tử vong cao nhất (16 ca, trong

đó có 8 người tử vong). Tại Việt Nam, từ đầu năm 2025 đến nay phát hiện 01 ca

bệnh Cúm A/H5N1 trên người tại tỉnh Tây Ninh, kết quả giải trình tự gien phân

tích chuyên sâu cho thấy chủng vi rút CGC A/H5N1 gây bệnh trên người ở Việt

Nam thuộc nhánh 2.3.2.1e, tương đồng với chủng vi rút gây bệnh trên người ở

Căm-pu-chia và tương đồng với chủng vi rút gây bệnh trên gia cầm và động vật

hoang dã (hổ, báo tại Long An và Đồng Nai tháng 8-9/2024).

Tại tỉnh Lạng Sơn, từ năm 2023 đến nay không xảy ra các ổ dịch CGC, tuy

nhiên trong năm 2023 và năm 2024 đều phát hiện mẫu dương tính với vi rút CGC

A/H5N1, CGC A/H5N6 trên gia cầm qua kết quả giám sát chủ động của cơ quan

chuyên môn tại chợ thị trấn Na Sầm huyện Văn Lãng (cũ), chợ Đồng Đăng, huyện

Cao Lộc (cũ) và chợ Giếng Vuông, thành phố Lạng Sơn (cũ)2.

Thực hiện Công văn số 4754/SNNMT-CNTSTY ngày 29/10/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường phòng chống dịch bệnh Cúm gia

cầm trên địa bàn, để chủ động phòng chống có hiệu quả dịch bệnh CGC, đặc biệt

1 Trên thế giới: Từ đầu năm 2025 đến ngày 23/10/2025, trên thế giới có 954 ổ dịch Cúm gia cầm (CGC)

được báo cáo tại 38 quốc gia, vùng, lãnh thổ, trong đó có 286 ổ dịch CGC A/H5N1, 4 ổ dịch CGC A/H5N5, 661 ổ

dịch CGC A/H5Nx. Vi rút CGC A/H5N1 được ghi nhận ở nhiều loài động vật có vú như sư tử biển, cáo, mèo, chồn

và bò sữa; Đối với tình hình dịch bệnh Cúm trên người, từ đầu năm 2025 đến nay đã xảy ra 26 ca nhiễm vi rút CGC

A/H5N1 trên người tại 08 quốc gia (03 ca tại Hoa Kỳ, 16 ca tại Căm-pu-chia, 02 ca tại Băng-la-đét, 01 ca tại Ấn Độ,

01 ca tại Trung Quốc, 01 ca tại Mexico, 01 ca tại Anh và 01 ca tại Việt Nam), trong đó có 10 ca tử vong (08 ca tại

Căm-pu-chia, 01 ca tại Ấn Độ, 01 ca tại Mexico).

Tại Việt Nam: từ đầu năm đến nay ghi nhận 38 ổ dịch CGC A/H5N1  tại 34 xã của 13 tỉnh, thành phố; số

gia cầm mắc bệnh là hơn 72.000 con, số gia cầm chết và tiêu hủy là hơn 83.000 con, số hộ có gia cầm mắc bệnh,

chết và tiêu hủy tăng 5,45 lần so với cùng kỳ (năm 2024 31 hộ, năm 2025 169 hộ). Hiện nay còn 4 tỉnh có dịch CGC

chưa qua 21 ngày (Khánh Hòa, Quảng Ngãi, Ninh Bình, Đà Nẵng).

Đối với Cúm gia cầm trên người tại Việt Nam: Năm 2024: đã có 01 người bị nhiễm và tử vong do Cúm

A/H5N1 (tại tỉnh Khánh Hòa vào ngày 23/3/2024) và 01 người nghi bị nhiễm Cúm A/H5 (tại tỉnh Long An vào ngày

07/11/2024); ngoài ra cũng đã phát hiện 01 ca người mắc CGC A/H9N2 (tại tỉnh Tiền Giang ngày 16/3/2024) và 01 ca

người mắc Cúm lợn chủng H1N1 (tại tỉnh Sơn La ngày 01/6/2024).

Năm 2025: phát hiện 01 ca bệnh Cúm A/H5N1 trên người tại tỉnh Tây Ninh
2 Năm 2023 phát hiện 04 mẫu dương tính với Cúm A/H5N1 trên gia cầm tại các Chợ Na Sầm, huyện Văn

Lãng (cũ); Đồng Đăng, huyện Cao Lộc (cũ); Giếng Vuông, TP Lạng Sơn (cũ).

Năm 2024 phát hiện 01 mẫu dương tính với cúm A/H5N6 và 01 mẫu dương tính với cúm A/H5N1 trên gia

cầm tại chợ Giếng Vuông, thành phố Lạng Sơn (cũ).

2

không để xảy ra trường hợp người bị nhiễm, tử vong vì bệnh CGC trong thời gian

tới, Ủy ban nhân dân (UBND) xã đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, các

thôn trên địa bàn xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, kiểm tra; tổng

hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã.

- Phối hợp các đơn vị chức năng, các thôn trên địa bàn tăng cường chủ động

kịp thời thực hiện các biện pháp phòng chống dịch cúm gia cầm; thường xuyên

đôn đốc công tác phòng chống dịch bệnh cúm gia cầm. Tăng cường theo dõi chặt

chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh CGC trên địa bàn cả nước, đặc biệt chú ý đến sự

xuất hiện của chủng vi rút mới.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm và

vệ sinh môi trường;

- Phối hợp với lực lượng chức năng xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm,

nhập lậu gia cầm không rõ nguồn gốc. Kiểm soát chặt chẽ hoạt động tập kết, buôn

bán, vận chuyển gia cầm và sản phẩm gia cầm trên địa bàn.

2. Trạm Y tế xã

- Chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh viêm

đường hô hấp có tiền sử tiếp xúc với gia cầm, sản phẩm gia cầm để cách ly, điều

trị, tránh lây nhiễm trong cộng đồng.

- Khi có dịch xảy ra, huy động các nguồn lực để xử lý triệt để ổ dịch, kiểm

soát, không để lây lan diện rộng; thực hiện công bố và tổ chức chống dịch theo

đúng quy định.

3. Các thôn trên địa bàn xã

- Thông tin, tuyên truyền và hướng dẫn người chăn nuôi, buôn bán gia cầm

chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp gia cầm có biểu hiện mắc bệnh

hoặc nghi mắc bệnh; kịp thời báo cáo chính quyền và cơ quan thú y để xử lý, triển

khai các biện pháp phòng chống dịch kịp thời, không để dịch bệnh lây lan.

- Hướng dẫn người dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

theo quy định; duy trì vệ sinh chăn nuôi, tổng vệ sinh, phun thuốc sát trùng hoặc

rắc vôi bột hằng ngày; tuyệt đối không buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc

bệnh hoặc vứt xác, chất thải chưa qua xử lý ra môi trường. Chỉ sử dụng, tiêu thụ

sản phẩm gia cầm có nguồn gốc rõ ràng, đã qua kiểm dịch; bảo đảm vệ sinh trong

giết mổ, không ăn tiết canh, chỉ sử dụng thịt gia cầm đã được nấu chín.

- Tăng cường các biện pháp vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, thu

gom, xử lý rác thải tồn đọng sau thiên tai.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác lấy mẫu giám sát

chủ động; hướng dẫn chủ chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, các biện pháp chủ động phòng dịch, tiêm phòng

vắc xin CGC theo khuyến cáo sử dụng vắc xin của Cục Chăn nuôi và Thú y.

3

- Chủ động báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác tình hình dịch bệnh CGC về

UBND xã (qua phòng Kinh tế).

4. Công an xã

Thực hiện kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán gia cầm và sản

phẩm gia cầm trên địa bàn. Tăng cường truyền thông để người dân không tham gia

vào hoạt động buôn bán, vận chuyển lậu gia cầm; xử lý nghiêm những trường hợp

vi phạm; nghiêm cấm việc buôn bán, vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm

không rõ nguồn gốc vào Việt Nam.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân

dân tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm  phòng vắc xin cho

đàn gia súc, gia cầm; không buôn bán, tiêu thụ gia  súc, gia cầm không có nguồn

gốc rõ ràng, chưa qua kiểm dịch thú y, để hạn chế phát sinh và lây lan dịch bệnh.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia làm tốt công tác vệ sinh, chăm sóc,

khuyến khích áp dụng mở rộng các hình thức chăn nuôi an toàn dịch bệnh, nhằm

giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh;tăng cường công tác giám sát cộng đồng.

6. Phòng Văn hóa – Xã hội

Đẩy mạnh tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, hệ thống loa truyền

thanh xã, thôn các chủ trương chính sách pháp luật của nhà nước về công tác

phòng chống dịch bệnh Cúm gia cầm.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, các

thôn trên địa bàn triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- C, PCVP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT; KT(HTNM).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vi Thị Hiệp

		2025-10-30T14:21:59+0700

		2025-10-30T14:50:01+0700

		2025-10-30T14:50:01+0700

		2025-10-30T14:50:01+0700